
DETERMINAZIONE N° 980 del 24/09/2022

OGGETTO: RICHIESTA PRESTITO VIDEO PER EVENTO PUBBLICO. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: Z5337406A3 (RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A.)

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267/2000 T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- D. Lgs. n. 50/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i.;
- art. 1, c. 2, lett. a) Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- art. 1, c. 130 della Legge di bilancio 2019, approvata con L. n. 145 del 30/12/2018;
- art. 192 del “T.U.E.L.” D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 29/06/2022 “INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 
2021. ATTO DI INDIRIZZO. TERZO AGGIORNAMENTO”, nel cui allegato sub A), l’Amministrazione 
comunale  ha  previsto  l’organizzazione  di  una  serata  di  musica  in  piazza  Fontana  assieme al  campione  
paralimpico Antonio Fantin;

Ricordato  che  Antonio  Fantin  è  un  campione  paralimpico  di  nuoto,  vive  a  Bibione  e,  grazie  alla  sua 
determinazione,  è  salito  sul  podio  più  alto  delle  paralimpiadi  e  ha  battuto  record  su  record  nella  sua 
specialità;

Considerato che in collaborazione con la famiglia e con il Consorzio di Promozione Turistica Bibione Live,  
si è deciso di far incontrare Antonio Fantin con la “sua” Bibione, nel cuore dell’estate, con l’obiettivo di far  
trascorrere ai turisti presenti una serata di festa all’insegna della musica e della condivisione di contenuti  
importanti, parlando di sfide da superare, obiettivi da raggiungere, accessibilità e integrazione sociale;

Considerato che  per  l’evento è  stato  concesso il  patrocinio  da parte  del  Comitato Italiano  Paralimpico,  
Comitato regionale del Veneto e della Federazione Italiana Nuoto Paralimpico; 

Visto il programma per la serata, e ritenuto di trasmettere attraverso un ledwall appositamente posizionato, il  
video, andato in onda su Rai Sport il 1° settembre 2021, della telecronaca della gara di Tokyo che ha valso  
ad Antonio Fantin l’oro paralimpico;

Presentata con nota prot. 19536 del 15/07/2022, la necessaria richiesta alla RAI Radiotelevisione Italiana 
S.p.A., sede legale in Viale Mazzini 14 – 00195 Roma (RM), c.f e p.IVA 06382641006, Direzione Teche,  
per il prestito del filmato:

- sequenza gara di nuoto paralimpiadi Atleta Antonio Fantin del 1° settembre 2021;
- uso:  proiezione  non  commerciale  durante  evento  gratuito  dedicato  alle  vittorie  del  campione 

paralimpico Antonio Fantin;
- tipo di supporto: file video mp4 con logo Rai Teche della durata di circa 1’30’’;
- condizioni: come da preventivo e relativo allegato “1”;



- costo della produzione del file: € 40,00 oltre ad IVA di legge, per un totale di € 48,80;
- consegna  del  materiale:  previo  pagamento  anticipato  del  prezzo  indicato,  a  fronte  di  emissione 

fattura;

Considerato che, data l’urgenza di disporre del filmato in tempi rapidissimi, la RAI non ha emesso la fattura, 
come indicato nel preventivo, in  anticipo rispetto alla  spedizione del  filmato che,  data l’elevata valenza 
sociale e della modesta entità della somma, è stato fornito tempestivamente, in data utile per la serata;

Considerato  che,  data  l’urgenza  con  cui  la  RAI  ha  provveduto  al  servizio  senza  perfezionare  
antecedentemente l’ordine, gli uffici non hanno avuto modo di predisporre nei tempi corretti l’impegno della  
somma corrispondente, la quale peraltro non era nemmeno stata confermata;

Dato atto che solo successivamente alla fornitura del video la RAI ha confermato l’importo da corrispondere 
per la produzione del file, pari ad euro 40,00 oltre ad IVA di legge, per un totale di € 48,80;

Considerato  che  il  valore  della  fornitura  rientra  tra  quelli  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  
comunitario per le quali è possibile ricorrere ad affidamento diretto;

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136 del 13 agosto 2010, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di 
Vigilanza, CIG: Z5337406A3;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 32, comma 2 del  
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.:

- il fine che si intende perseguire è quello promozionale turistico;
- il contratto ha ad oggetto il prestito del video della sequenza della gara di nuoto paralimpiadi Atleta 

Antonio Fantin del 1° settembre 2021;
- che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2,  

lett. a) Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- la fornitura risulta essere un “microacquisto” in base all’art. 1, c. 130 della Legge di bilancio 2019,  

approvata con L. n. 145 del 30/12/2018;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi enunciati dall’art. 30  
del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022- 
2024” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 26.05.2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021” e ss.mm.ii.

Ritenuto di procedere con l’impegno a favore di  RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA, DIREZIONE 
TECHE, per un importo di € 48,80 (di cui € 40,00 imponibile ed € 8,80 IVA 22%); 



Appurato che la spesa totale di € 48,80 trova copertura nel Bilancio 2022/2024, esercizio 2022, cap. n.  
954/21 “SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI TURISMO (FIN. AVANZO VINC. DA IMP.SOGG. 
- E 0/3)”;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di impegnare a favore di RAI Radiotelevisione Italiana S.p.A., sede legale in Viale Mazzini 14 – 00195 
Roma (RM), c.f e p.IVA 06382641006, l’importo di € 48,80 (di cui € 40,00 imponibile ed € 8,80 IVA 
22%) per il prestito del filmato contenente la sequenza di gara di nuoto paralimpiadi Atleta Antonio 
Fantin, come dettagliato nelle premesse;

3. di accettare le condizioni per il prestito, come indicate nel preventivo prot. 1821/2022 e relativo Allegato 
I;

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di Nazionale Anticorruzione 
da  indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle  liquidazioni  di  competenze,  è  il  seguente: 
Z5337406A3;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 48,80 sui capitoli di seguito elencati: 

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  954/21  SPESE PER INTERVENTI 
IN MATERIA DI 
TURISMO (FIN. AVANZO 
VINC. DA IMP.SOGG. - E 
0/3)

 
07.01

 1.03.02.02.005  48,80  17850 - RAI-
RADIOTELEVISIO
NE ITALIANA SPA 
- VIALE MAZZINI 
14 , ROMA (RM) 

6. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. [--37--]37.  
Obblighi  di pubblicazione concernenti i  contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture)  del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

980 24/09/2022 Servizio Turismo e Cultura 26/09/2022

OGGETTO: RICHIESTA PRESTITO VIDEO PER EVENTO PUBBLICO. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG: Z5337406A3 (RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A.) 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 26/09/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria: 2022/2046

Estremi dell’impegno:

IMPEGNO 2680

CAPITOLO 954/21

COMPETENZA / RESIDUO comp

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 980 del 24/09/2022



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  30/09/2022 al  15/10/2022.

lì 30/09/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 30/09/2022 15:37:48
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


